

දෙසැම්බර් මස 31 දිනෙන් අවසන් වර්ෂය සඳහා	2019	2018	
	(විගණනය කළ) රු. '000	(විගණනය කළ) රු. '000	වෙනස් වීමේ %
පොලී ආදායම	4,390,508	3,903,955	12
අඩු: පොලී වියදම්	(2,346,857)	(1,874,648)	(25)
ශුද්ධ පොලී ආදායම	2,043,651	2,029,307	1
ගාස්තු සහ කොමිස් ආදායම	384,008	225,672	70
අඩු: ගාස්තු සහ කොමිස් වියදම්	(160,082)	(67,614)	(137)
ශුද්ධ කාස්තු සහ කොමිස් ආදායම	223,926	158,058	42
වෙළෙඳාම් කටයුතු වලින් ලද ශුද්ධ ලාභය/(අලාභය)	13,662	(14,148)	197
මූල්‍ය ආයෝජනවලින් ලත් ශුද්ධ ලාභය/(අලාභය)	81,003	17,934	352
වෙනත් මෙහෙයුම් ආදායම් - ශුද්ධ	90,072	166,830	(46)
මුළු අනෙකුත් ආදායම	184,737	170,616	8
මුළු මෙහෙයුම් ආදායම	2,452,314	2,357,981	4
අඩු: ණය හානිය සහ වෙනත් අලාභයන්			
ගනුදෙනුකරුවන්ට ණය සහ අත්තිකාරම්	(1,049,637)	(298,382)	(252)
මූල්‍ය වත්කම්	(65,273)	(4,804)	(1,259)
අනෙකුත්	(33,389)	(10,750)	(211)
මුළු ණය හානිය සහ වෙනත් අලාභයන්	(1,148,299)	(313,937)	(266)
ශුද්ධ මෙහෙයුම් ආදායම	1,304,015	2,044,044	(36)
සේවක මණ්ඩල වියදම්	(873,427)	(744,081)	(17)
ක්‍ෂය සහ භූමික්‍ෂය	(416,271)	(246,583)	(69)
වෙනත් මෙහෙයුම් වියදම්	(902,236)	(716,794)	(26)
මුළු මෙහෙයුම් වියදම්	(2,191,934)	(1,707,458)	(28)
ව්‍යතු කළ අගය මත බදු සහ ජාතික ගොඩනැගීමේ බද්දට පෙර මෙහෙයුම් ලාභය/(අලාභය)	(887,919)	336,586	(364)
අඩු: මූල්‍ය සේවාවන්වල බදු	505	(175,142)	100
බදුවලට පෙර ලාභය/(අලාභය)	(887,414)	161,444	(650)
අඩු: (බදු වියදම්)/බදු ආපසු ගැරවීම්	220,814	(38,639)	671
කාලපරිච්ඡේදය සඳහා ලාභය/(අලාභය)	(666,600)	122,805	(643)
කොටසක මූලික ඉපයුම/(අලාභය) (රු)	(0.75)	0.14	(639)

ලාභ හෝ අලාභ සහ වෙනත් විස්තීර්ණ ආදායම් ප්‍රකාශය

දෙසැම්බර් මස 31 දිනෙන් අවසන් වර්ෂය සඳහා	2019	2018	
	(විගණනය කළ) රු. '000	(විගණනය කළ) රු. '000	වෙනස් වීමේ %
කාලපරිච්ඡේදයට අදාළ ලාභ	(666,600)	122,805	(643)
වෙනත් විස්තීර්ණ ආදායම්, බදු අඩුකළ පසු			
ලාභ/(අලාභ) වලට වර්ගීකරණය කරනු නොලැබෙන අයිතම්	18,265	(7,340)	349
නිශ්චිත ප්‍රතිලාභ සැලසුම් මත ශුද්ධ ආයුගණන ලාභ/(අලාභ)	1,550	1,052	47
වෙනත් විස්තරාත්මක ආදායමට සාධාරණ වටිනාකමට ලියා තැබූ නිමිකම් උපකරණ ආයෝජනයන්හි සාධාරණ වටිනාකම වෙනස්වීම්	(5,919)	2,593	(328)
ඉහත සඳහන් කිරීම් සඳහා වූ විලම්බිත බදු වත්කම්	13,896	(3,695)	476
ලාභ හා අලාභවලට නැවත වර්ගීකරණය කරන හා කළ හැකි අයිතම්	87,349	(59,881)	246
වෙනත් විස්තරාත්මක ආදායමට සාධාරණ වටිනාකමට ලියා තැබූ මූල්‍ය වත්කම් ආයෝජනයන් මත ශුද්ධ ලාභය/(අලාභය)	(26,142)	16,767	(256)
ඉහත සඳහන් කිරීම් සඳහා වූ විලම්බිත බදු වත්කම්	61,207	(43,114)	242
කාලපරිච්ඡේදයට අදාළ වෙනත් මුළු විස්තීර්ණ ආදායම්, බදු අඩුකළ පසු	75,103	(46,809)	260
කාලපරිච්ඡේදයට අදාළ මුළු විස්තීර්ණ ආදායම්/(වියදම්)	(591,497)	75,996	(878)

මූල්‍ය තත්ව ප්‍රකාශය

දිනට	31.12.2019	31.12.2018	
	(විගණනය කළ) රු. ' 000	(විගණනය කළ) රු. ' 000	
වත්කම්			
මුදල් සහ මුදල්වලට සමාන දෑ	993,133	1,231,655	
ශ්‍රී ලංකා මහ බැංකුව සමඟ ඇති ශේෂය	1,040,397	994,405	
බැංකු සමඟ ස්ථාපනය කිරීම්	689,336	-	
ව්‍යුත්පන්න මූල්‍ය උපකරණ	386	24	
කුමන්ත්‍රණ කළ පිරිවැයෙහි මූල්‍ය වත්කම් - අනෙකුත් ගනුදෙනුකරුවන් සඳහා ණය සහ අත්තිකාරම්	27,013,673	23,917,397	
කුමන්ත්‍රණ කළ පිරිවැයෙහි මූල්‍ය වත්කම් - ණය සහ වෙනත් උපකරණ	477,663	524,002	
අනෙකුත් විස්තීර්ණ ආදායම් මාර්ග පාරහා සාධාරණ වටිනාකමෙන් මිනිනු ලබන මූල්‍ය වත්කම්	6,667,681	5,548,169	
දේපළ පිරිවැය සහ උපකරණ	858,304	488,148	
අස්පෘශ්‍ය වත්කම්	457,570	474,374	
විලම්බිත බදු වත්කම්	366,648	168,776	
වෙනත් වත්කම්	573,743	456,170	
මුළු වත්කම්	39,138,534	33,803,120	
වගකීම් සහ නිමිකම්			
බැංකුවලට ගෙවිය යුතු	1,517,942	1,364,712	
ව්‍යුත්පන්න මූල්‍ය උපකරණ	2,281	15,004	
කුමන්ත්‍රණ කළ පිරිවැයෙහි මූල්‍ය වගකීම් - ගනුදෙනුකරුවන්ට ගෙවිය යුතු	25,042,562	19,902,741	
කුමන්ත්‍රණ කළ පිරිවැයෙහි මූල්‍ය වගකීම් - ණය පුරැකුම් නිමිකරුවන්ට ගෙවිය යුතු	948,298	662,523	
විභ්‍රාණික ප්‍රතිලාභ වගකීම්	43,577	51,233	
කල්බදු වගකීම්	444,214	-	
වෙනත් වගකීම්	707,195	782,945	
මුළු වගකීම්	28,706,069	22,779,158	
නිමිකම්			
ප්‍රකාශිත ප්‍රාග්ධනය	11,394,421	11,394,421	
ව්‍යවස්ථාපිත සංචිත	32,386	32,386	
වෙනත් සංචිත	35,770	(28,237)	
සමුච්චිත අලාභය	(1,030,112)	(374,608)	
බැංකුව සතු කොටස් නිමියන්ට ලැබිය යුතු මුළු කොටස්	10,432,465	11,023,962	
මුළු වගකීම් සහ නිමිකම්	39,138,534	33,803,120	
අසම්භාව්‍ය වගකීම් සහ බැඳීම්	11,638,569	17,891,677	
කොටසක ශුද්ධ වත්කම් අගය (රු.)	11.81	12.48	
ආයතනික තොරතුරු			
සේවක සංඛ්‍යාව	650	586	
ගොඩා ගණන	20	19	

සහතික කිරීම
2007 අංක 7 දරණ සමාගම් පනතට අනුකූලව මෙම මූල්‍ය ප්‍රකාශනය සකසා ඇත.

(අත්සන් කළා)

ඒ ආර් ඇම් අයි සංජීවනි

ප්‍රධානි - මූල්‍ය වාර්තාකරණය

බැංකුවේ කළමනාකාර අධ්‍යක්‍ෂක සහ ජ්‍යෙෂ්ඨ අධ්‍යක්‍ෂක වශයෙන් පහත අත්සන් තබන අපි,

(අ) ඉහත සඳහන් මූල්‍ය ප්‍රකාශන ශ්‍රී ලංකා මහ බැංකුව විසින් නිර්දේශ කරන ලද ආකෘතීන් හා නිර්වචනවලට අනුව පිළියෙළ කර ඇති බවත්,

(ආ) ඉහත ප්‍රකාශනවල දක්වා ඇත්තේ බැංකුවේ විගණනය කළ මූල්‍ය ප්‍රකාශනවලින් උපුටාගත් තොරතුරු බව විකාබද්ධව සහතික කරමි.

(අත්සන් කළා)
ආර් නියාගරාජන්
කළමනාකාර අධ්‍යක්‍ෂක

25.03.2020
කොළඹ දී

මුදල් ප්‍රවාහ ප්‍රකාශය

දෙසැම්බර් මස 31 දිනෙන් අවසන් වර්ෂය සඳහා	2019	2018	
	(විගණනය කළ) රු. '000	(විගණනය කළ) රු. '000	
මෙහෙයුම් කටයුතුවලින් ලත් මූල්‍ය ප්‍රවාහ			
බදු පෙර ලාභය/(අලාභය)	(887,414)	161,444	
ගැළපීම්:			
බදු පෙර ලාභ/අලාභයේ ඇතුළත් මුදල් ගොඩන අයිතමයන්	1,634,923	564,881	
දේපළ, පිරිවැය, උපකරණ සහ වෙනත් දේපළ විකිණීම තුළින් ලැබෙන ආදායම	(7,953)	(249)	
ලාභාංශ ආදායම්	(935)	(770)	
කල්බදු වගකීම් මත පොළී වියදම්	(57,300)	-	
නිශ්චිත ප්‍රතිලාභ සැලසුම් මත ගෙවීම්	(1,202)	(4,415)	
මෙහෙයුම් වත්කම් හා වගකීම්වල වෙනස්වීම්වලට පෙර මෙහෙයුම් ලාභය	680,119	720,891	
මෙහෙයුම් වත්කම්වල වෙනස් වීම	(5,333,921)	(4,294,785)	
මෙහෙයුම් වගකීම්වල වෙනස් වීම	5,131,306	1,478,882	
මෙහෙයුම් ක්‍රියාකාරකම්වලින් ආදායම් බදුවලට පෙර මුදල් ජනනය	477,504	(2,094,972)	
ආදායම් බදු ගෙවීම්	-	-	
මෙහෙයුම් ක්‍රියාකාරකම්වලින් ලද (හාවිතා කරන ලද) ශුද්ධ මුදල් ප්‍රවාහය	477,504	(2,094,972)	
ආයෝජන ක්‍රියාකාරකම්වලින් මුදල් ප්‍රවාහය			
දේපළ, පිරිවැය හා උපකරණ ශුද්ධ මිලදී ගැනීම්	(124,301)	(306,285)	
දේපළ, පිරිවැය හා උපකරණ විකිණීම තුළින් ලැබෙන ආදායම්	8,533	1,598	
ශුද්ධ අස්පෘශ්‍ය වත්කම් අත්පත් කරගැනීම්	(110,416)	(243,241)	
ලැබූ ලාභාංශ	935	770	
ආයෝජන ක්‍රියාකාරකම්වලින් ලද (හාවිතා කරන ලද) ශුද්ධ මුදල් ප්‍රවාහය	(225,249)	(547,158)	
මූල්‍ය කටයුතුවලින් ලද මුදල් ප්‍රවාහය			
කල්බදු වගකීම් ගෙවීම්	(85,107)	-	
නැවත මිලදී ගැනීමේ ගිවිසුම් යටතේ විකුණා ඇති පුරුකම්පත් වල වෙනස් වීම්	285,775	(80,471)	
මූල්‍යමය කටයුතුවලින් ලද (හාවිතා කරන ලද) ශුද්ධ මුදල් ප්‍රවාහය	200,668	(80,471)	
මුදල් හා මුදල් හා සමාන දෑවල ශුද්ධ වැඩිවීම/(අඩුවීම)	452,923	(2,722,601)	
කාලපරිච්ඡේද ආරම්භයේදී මුදල් හා මුදල් සමාන දෑ	1,234,721	3,957,322	
කාලපරිච්ඡේද අවසානයේදී මුදල් හා මුදල් සමාන දෑ	1,687,644	1,234,721	
මුදල් හා මුදල් සමාන දෑ සැකසීම්			
මුදල් හා මුදල් සමාන දෑ	994,853	1,234,721	
බැංකු සමඟ ස්ථාපනය කිරීම්	692,791	-	
	1,687,644	1,234,721	

නිමිකම් වෙනස්වීම පිළිබඳ ප්‍රකාශය

	ප්‍රකාශිත ප්‍රාග්ධනය Rs. '000	ව්‍යවස්ථාපිත සංචිත Rs. '000	රඳවාගත් අලාභ Rs. '000	වෙනත් සංචිත Rs. '000	එකතුව Rs. '000
2018-01-01 දිනට ශේෂය - විගණනය කළ	11,394,421	26,246	10,546	(236,882)	11,194,331
SLFRS 09, පළමු භාවිතයෙන් වූ ගැළපීම් (බදු අඩුකල පසු)	-	-	3,572	(249,937)	(246,365)
2018-01-01 දිනට නැවත සකස් කළ ශේෂය	11,394,421	26,246	14,118	(486,819)	10,947,966
2018 වර්ෂය සඳහා මුළු විස්තීර්ණ ආදායම					
වර්ෂය සඳහා ලාභය	-	-	-	122,805	122,805
වෙනත් විස්තීර්ණ ආදායම්/(අලාභය) ශුද්ධ බදුමත	-	-	(42,356)	(4,454)	(46,809)
කාලපරිච්ඡේදය සඳහා මුළු විස්තීර්ණ ආදායම	-	-	(42,356)	118,351	75,996
බැංකුවේ අයිතිකරුවන් සමඟ ගනුදෙනු කිරීම් දායක සහ බෙදාහැරීම්					
කොටස් නිකුත්ව	-	-	-	-	-
ව්‍යවස්ථාපිත සංචිත සඳහා මාරු කිරීම්	-	6,140	-	(6,140)	-
මුළු දායක සහ බෙදාහැරීම්	-	6,140		(6,140)	-
2018-12-31 දිනට ශේෂය - විගණනය කළ	11,394,421	32,386	(28,237)	(374,608)	11,023,962
2019 වර්ෂය සඳහා මුළු විස්තීර්ණ ආදායම / (වියදම්)					
වර්ෂය සඳහා අලාභය	-	-	-	(666,600)	(666,600)
වෙනත් විස්තීර්ණ ආදායම්/(අලාභය) ශුද්ධ බදුමත	-	-	64,007	11,096	75,103
වර්ෂය සඳහා මුළු විස්තීර්ණ ආදායම/(අලාභය)	-	-	64,007	(655,504)	(591,497)
31.12.2019 දිනට ශේෂය	11,394,421	32,386	35,770	(1,030,112)	10,432,465

මූල්‍ය ප්‍රකාශවලට අදාළ අතිරේක සටහන්

දිනට	31.12.2019	31.12.2018	
	රු. ' 000	රු. ' 000	
අනෙකුත් ගනුදෙනුකරුවන්ට ලබාදුන් ණය සහ අත්තිකාරම් ලැබීම්			
දළ ණය සහ අත්තිකාරම්			
අදියර 1	19,963,595	18,458,332	
අදියර 2	4,676,233	4,644,834	
අදියර 3	4,230,787	1,621,535	
මුළු දළ ණය සහ අත්තිකාරම්	28,870,614	24,724,701	
අඩු: අලාභහානි සඳහා ප්‍රතිපාදන			
අදියර 1	90,054	172,103	
අදියර 2	186,450	226,003	
අදියර 3	1,580,437	409,198	
ණය හා අත්තිකාරම් සඳහා මුළු අලාභය	1,856,941	807,304	
ශුද්ධ ණය සහ අත්තිකාරම්	27,013,673	23,917,397	
අනෙකුත් ගනුදෙනුකරුවන්ට ලබාදුන් ණය සහ අත්තිකාරම් ලැබීම් නිෂ්පාදිතය අනුව - දේශීය මුදල්			
බැංකු අයිතා	6,099,114	4,606,331	
වෙළඳ ණය	1,623,345	1,897,007	
කාර්යමණ්ඩල ණය	199,215	168,882	
නිවාස ණය	965,768	991,799	
පුද්ගලික ණය	3,587,429	3,639,919	
කාලීන ණය	6,739,401	5,563,554	
කෘෂිකර්ම ණය	445,312	517,022	
වාහන ණය	64,915	53,065	
දේපළ වලට විරෝධීව ණය	1,463,448	1,140,647	
මුදල් වෙළඳ පොළ ණය	4,008,163	3,626,488	
ලැබිය යුතු ඩිල්පත්	-	226	
ණයටර පත	860,228	136,931	
තෘදු මූල්‍ය	58,719	39,115	
අනු එකතුව	26,116,058	22,380,986	
විදේශීය මුදල්			
බැංකු අයිතා	9,684	9,090	
වෙළඳ ණය	1,019,967	670,821	
නිවාස ණය	68,119	96,694	

මූල්‍ය වත්කම් හා වගකීම් වර්ගීකරණය

2019.12.31 දිනට (විගණනය කල)	ලාභය/අලාභය තුළින් සාධාරණ වටිනාකම්	අනෙකුත් විස්තීරණ ආදායම් හරහා සාධාරණ වටිනාකම්	ක්‍රමයෙන් වටිනාකම්	එකතුව
	රු. ‘ 000	රු. ‘ 000	රු. ‘ 000	රු. ‘ 000
මූල්‍ය වත්කම්				
මුදල් සහ මුදල්වලට සමාන දෑ	-	-	993,133	993,133
ශ්‍රී ලංකා මහ බැංකුව සමඟ ඇති ශේෂයන්	-	-	1,040,397	1,040,397
බැංකු සමඟ ස්ථාපනය කිරීම්	-	-	689,336	689,336
ව්‍යුත්පන්න මූල්‍ය උපකරණ	386	-	-	386
ක්‍රමක්ෂය කළ පිරිවැයහි මූල්‍ය වත්කම් - අනෙකුත් ගනුදෙනුකරුවන් සඳහා ණය සහ අත්තිකාරම්	-	-	27,013,673	27,013,673
ක්‍රමක්ෂය කළ පිරිවැයහි මූල්‍ය වත්කම් - ණය සහ වෙනත් උපකරණ	-	-	477,663	477,663
අනෙකුත් විස්තීරණ ආදායම් මාර්ග හරහා සාධාරණ වටිනාකමෙන් මිනිනු ලබන මූල්‍ය වත්කම්	-	6,652,235	-	6,652,235
කොටස් උපකරණ	-	13,446	-	13,446
වෙනත් වත්කම්	-	-	327,094	327,094
මුළු මූල්‍ය වත්කම්	386	6,665,681	30,541,296	37,207,363
මූල්‍ය වගකීම්				
බැංකුවලට ගෙවියයුතු	-	-	1,517,942	1,517,942
ව්‍යුත්පන්න මූල්‍ය උපකරණ	2,281	-	-	2,281
ක්‍රමක්ෂය කළ පිරිවැයහි මූල්‍ය වගකීම් - ගනුදෙනුකරුවන්ට ගෙවිය යුතු	-	-	25,042,562	25,042,562
ක්‍රමක්ෂය කළ පිරිවැයහි මූල්‍ය වගකීම් - ණය සුරැකුම් හිමිකරුවන්ට ගෙවිය යුතු	-	-	948,298	948,298
කල්බදු වගකීම්	-	-	444,214	444,214
වෙනත් වගකීම්	-	-	403,844	403,844
මුළු මූල්‍ය වගකීම්	2,281	-	28,356,860	28,359,141
2018 දෙසැම්බර් 31 දිනට - විගණනය කළ				
මූල්‍ය වත්කම්				
මුදල් සහ මුදල්වලට සමාන දෑ	-	-	1,231,655	1,231,655
ශ්‍රී ලංකා මහ බැංකුව සමඟ ඇති ශේෂයන්	-	-	994,405	994,405
ව්‍යුත්පන්න මූල්‍ය උපකරණ	24	-	-	24
ක්‍රමක්ෂය කළ පිරිවැයහි මූල්‍ය වත්කම් - අනෙකුත් ගනුදෙනුකරුවන් සඳහා ණය සහ අත්තිකාරම්	-	-	23,917,397	23,917,397
ක්‍රමක්ෂය කළ පිරිවැයහි මූල්‍ය වත්කම් - ණය සහ වෙනත් උපකරණ	-	-	524,002	524,002
අනෙකුත් විස්තීරණ ආදායම් මාර්ග හරහා සාධාරණ වටිනාකමෙන් මිනිනු ලබන මූල්‍ය වත්කම්	-	5,536,273	-	5,536,273
කොටස් උපකරණ	-	11,896	-	11,896
වෙනත් වත්කම්	-	-	121,287	121,287
මුළු මූල්‍ය වත්කම්	24	5,548,169	26,788,746	32,336,939
මූල්‍ය වගකීම්				
බැංකුවලට ගෙවියයුතු	-	-	1,364,712	1,364,712
ව්‍යුත්පන්න මූල්‍ය උපකරණ	15,004	-	-	15,004
ක්‍රමක්ෂය කළ පිරිවැයහි මූල්‍ය වගකීම් - ගනුදෙනුකරුවන්ට ගෙවිය යුතු	-	-	19,902,741	19,902,741
ක්‍රමක්ෂය කළ පිරිවැයහි මූල්‍ය වගකීම් - ණය සුරැකුම් හිමිකරුවන්ට ගෙවිය යුතු	-	-	662,523	662,523
අනෙකුත් වගකීම්	-	-	521,289	521,289
මුළු මූල්‍ය වගකීම්	15,004	-	22,451,265	22,466,269

කොටස්කරුවන් පිළිබඳ විස්තර

	2019 දෙසැම්බර් 31 වන දිනට විගාලනම් කොටස්කරුවන් විසිතුන් දෙනෙකුගෙන් සමන්විත විය.	කොටස්	%
1	කාගිල්ස් (සිලෝන්) පිවුල්සි	350,696,905	39.71 *
2	සී.ටී. හෝල්ඩින්ස් පිවුල්සි	223,345,953	25.29 *
3	ශ්‍රී ලංකා මුදල් මණ්ඩලය - සේ.අ.අ.	44,000,000	4.98
4	මුලිවෙක්ස් ඉන්වෙස්ට්මන්ට් ලිමිටඩ්	30,800,000	3.49
5	MJF පදනම ඉන්වෙස්ට්මන්ට් (පුද්) සමාගම	28,000,000	3.17
6	සොර්ට්ලොප්ක් ලයිෆ් රක්ෂණ සමාගම	26,600,000	3.01
7	MAS ඇමාලියා (පුද්) සමාගම	22,000,000	2.49
8	රොස්ට්‍රඩ් (පුද්) සමාගම	16,000,000	1.81
9	ලීඩ්ක්ස් වෙන්චර්ස් ලිමිටඩ්	13,200,000	1.49
10	අයින්ට්‍රි හෝල්ඩින්ස් ප්‍රයිවට් ලිමිටඩ්	11,000,000	1.25
11	ALA හෝල්ඩින්ස් ලංකා (පුද්) සමාගම	11,000,000	1.25
12	සොර්ට්ලොප්ක් හෝල්ඩින්ස් පිවුල්සි	10,000,000	1.13
13	ගාර්දියා ලොකුනේ හැරිස් ප්‍රේමරත්න	9,089,000	1.03
14	මේරිල් ජෝසෆ් ප්‍රනාන්දු	7,800,000	0.88
15	සොර්ට්ලොප්ක් කැපිටල් පිවුල්සි	7,400,000	0.84
16	GF කැපිටල් ග්ලෝබල් ලිමිටඩ්	6,100,000	0.69
17	පෙරියසාම්පිල්ලෙයි බාරතකුමාර්	4,400,000	0.50
18	පෙරියසාම්පිල්ලෙයි මුරගානන්දන්	4,400,000	0.50
19	පෙරියසාම්පිල්ලෙයි ආනන්දරාජා	4,400,000	0.50
20	පෙරියසාම්පිල්ලෙයි දේවරාජ්	4,400,000	0.50
21	පෙරියසාම්පිල්ලෙයි බාරතමානික්කම්	4,400,000	0.50
22	ඉෂාර වික්තක නානායක්කාර	4,400,000	0.50
23	ලලාන් රබර් හෝල්ඩින්ස් (පුද්) සමාගම	4,400,000	0.50
	උප එකතුව	847,831,858	96
	අනෙකුත් කොටස්කරුවන්	35,311,000	4
	මුළු එකතුව	883,142,858	100

* කාගිල්ස් (සිලෝන්) පොදු සමාගමට සහ සී.ටී. හෝල්ඩින්ස් සීමිත පොදු සමාගමට බැංකුවේ ජන්ද අයිතිය හිමි කොටස් ප්‍රාග්ධනයෙන් 30% ඉක්මවා ආයෝජනය කර ඇති අතිරික්ත කොටස් ජන්ද අයිතිය ක්‍රියාත්මක කළ නොහැක.

තෝරාගත් කාර්ය සාධක දර්ශකයන්

දිනට	31-දෙසැම්බර්-2019	31-දෙසැම්බර්-2018
නියාමන ප්‍රාග්ධන ප්‍රමාණවත්තාවය (රු. 000)		
ප්‍රථම පෙළ පොදු ස්කන්ධය	9,593,939	10,380,812
ප්‍රථම පෙළ ප්‍රාග්ධනය	9,593,939	10,380,812
මුළු ප්‍රාග්ධනය	9,777,217	10,865,272
නියාමන ප්‍රාග්ධන අනුපාතය (%)		
ප්‍රථම පෙළ පොදු ස්කන්ධ ප්‍රාග්ධන අනුපාතය - අවම අවශ්‍යතාවය 7% (2018 - 6.375%)	26.37	31.28
ප්‍රථම පෙළ ප්‍රාග්ධන අනුපාතය - අවම අවශ්‍යතාවය 8.5% (2018 - 7.875%)	26.37	31.28
මුළු ප්‍රාග්ධන අනුපාතය - අවම අවශ්‍යතාවය 12.5% (2018 - 11.875%)	26.87	32.74
විනිමය අනුපාතිකය - අවම අවශ්‍යතාවය 3%	23.57	
නියාමන ද්‍රවශීලතාවය		
ව්‍යවස්ථාපිත ද්‍රවශීල වත්කම් රු. 000	8,413,619	5,692,324
ව්‍යවස්ථාපිත ද්‍රවශීල වත්කම් අනුපාතය % (අවම අවශ්‍යතාවය 20%)		
දේශීය බැංකු ඒකකය %	32.65	23.34
විදේශීය බැංකු ඒකකය %	1115.25	54.61
උසස් තත්වයේ ද්‍රවශීල වත්කම් එකතුව රු. 000	7,034,760	5,637,324
ව්‍යවස්ථාපිත ද්‍රවශීල වත්කම් ආවරණ අනුපාතය % - අවම අවශ්‍යතාවය 100% (2018 - 90%)		
රුපියල් %	281	195.01
සියලුම මුදල් ඒකක %	203.59	151.04
ශුද්ධ ස්ථාවර අරමුදල් අනුපාතය (%) - අවම අවශ්‍යතාවය 90%	120	
වත්කම්වල ගුණාත්මකභාවය (දෙන ලද ණයවල ගුණාත්මකභාවය)		
දළ අක්‍රීය ණය අනුපාතය %	12.74	6.04
(අවිනිශ්චිත ගිණුම්ගත පොලිය රහිතව)		
ශුද්ධ අක්‍රීය ණය අනුපාතය %	10.01	4.73
(අවිනිශ්චිත ගිණුම්ගත පොලිය සහ ණය සඳහා වෙන් කිරීම් අඩු කළ පසු)		
ලාභදායීත්වය		
පොලී ආන්තිකය %	5.55	5.88
වත්කම් මත ප්‍රතිලාභය (බදු වලට පෙර) %	-2.41	0.47
හිමිකම් මත ප්‍රතිලාභය %	-5.96	1.09

විස්තරාත්මක සටහන්

1) බැංකුවේ මූල්‍ය ප්‍රකාශන, ශ්‍රී ලංකා වරලත් ගණකාධිකාරී ආයතනය විසින් දක්වා ඇති ශ්‍රී ලංකා ගිණුම්කරණ ප්‍රමිති (LKAS/SLFRS) වලට අනුකූලව සහ 2007 අංක 7 දරණ සමාගම් පනතේ සහ 1988 අංක 30 දරණ බැංකු පනත සහ එහි සංශෝධනවල අවශ්‍යතාවන්ට අනුකූලව සකස් කොට ඉදිරිපත් කර ඇත. මූල්‍ය ප්‍රවාහ පිළිබඳ තොරතුරු හැර මෙම මූල්‍ය ප්‍රකාශ ගිණුම්කරණ පිළිබඳ උපචිත පදනම අනුගමනය කරමින් සකස් කර ඇත. මූල්‍ය ප්‍රකාශ සහ ඉන් සිදුකරන අනාවරණයන් සකස් කිරීමේදී භාවිතා කළ ආකෘති බලපත්‍රලාභී වාණිජ බැංකුවල වාර්ෂික විගණනය කළ මූල්‍ය ප්‍රකාශ සකස් කිරීම, ඉදිරිපත් කිරීම සහ ප්‍රකාශයට පත්කිරීම සඳහා ශ්‍රී ලංකා මහ බැංකුව විසින් විස්තර කළ විශේෂිත ආකෘතියට අනුකූල වේ.

2019 ජනවාරි මස 01 වන දින සිට වාර්ෂික මූල්‍ය කාලසේදය සඳහා බලපැවැත්වෙන ලිසිං සඳහා වන ශ්‍රී ලංකා ගිණුම්කරණ ප්‍රමිතීන් SLFRS - 16 වලට අනුකූලව ගණනය කරන ලද ගිණුම්කරණ ප්‍රතිපත්ති සහ ගණනය කිරීමේ ක්‍රමවේදයන් හැර 2018 දෙසැම්බර් මස 31 දිනෙන් අවසන් වන වර්ෂය සඳහා වාර්ෂික වාර්තාව ප්‍රකාශයට පත් කිරීමෙන් පසු ගිණුම්කරණ ප්‍රතිපත්ති සහ ගණනය කිරීමේ ක්‍රම වේදයන් සඳහා වෙනස්කම් සිදු වී නොමැත.

2) බදු අලාභ සහ බදු බැර මගින් ඇතිවන මුළු තාවකාලික වෙනස වන රු.මිලියන 811 හේතුවෙන්, විලම්භිත බදු වත්කම් රු.මිලියන 277ක් 2019 දෙසැම්බර් 31 වන දිනට හඳුනාගෙන ඇත. කළමනාකාරිත්වය විසින් සිදු කළ අභ්‍යන්තර තක්සේරුව මත පදනම් වී, රුපියල් මිලියන 177ක විලම්භිත බදු වත්කම් හඳුනාගෙන ඇත. 2019 දෙසැම්බර් 31 දිනට හඳුනානොගත් විලම්භිත බදු වත්කම් රුපියල් මිලියන 50ක් විය.

3) මූල්‍ය උපකරණ හඳුනාගැනීම සහ අගය කිරීම, පිළිබඳ දැනට පවත්නා ශ්‍රී ලංකා ගිණුම්කරණ ප්‍රමිත 39 වෙනුවට භාවිතා කරන, මූල්‍ය උපකරණ, පිළිබඳ ශ්‍රී ලංකා මූල්‍ය වාර්තාකරණ ප්‍රමිත 9 (SLFRS 9) 2018 ජනවාරි 1 දිනෙන් ආරම්භවන හෝ ඉන්පසු වාර්ෂික වාර්තාකරණ කාලපරිච්ඡේදයන් සඳහා බලාත්මක බවට පත්ව ඇත.

CA ශ්‍රී ලංකා විසින් අනුමත කරන ලද විකල්ප ප්‍රතිකර්ම ප්‍රකාශය මගින් අවසර දී ඇති පරිදි, LKAS 39 මත පදනම්ව බැංකුව 2018 සැප්තැම්බර් 30 දිනෙන් අවසන් වූ කාර්තු තුන සඳහා සිය අතුරු මූල්‍ය ප්‍රකාශනය සකස් කරන ලදී. SLFRS 9 භාවිතයට ගැනීම මගින් ඇතිවූ සමස්ත බලපෑම 2018 අවසන් කාර්තුවේ වාර්තා විය.

2014 දෙසැම්බර් 31 දිනෙන් අවසන් වූ වර්ෂය තුළ බැංකුවේ මෙහෙයුම් කටයුතු ආරම්භ වූ අතර, SLFRS 9 වෙත සංක්‍රමණය කිරීමේ දිනයේදී එහි නිෂ්පාදන බහුතරයක් සඳහා පූර්ව දත්ත සීමිත වසර පමණක් පැවතුණි. එහි ප්‍රතිපලයක් ලෙස බැංකුවේ ණය නාතිකරණ ආකෘතියේ පැවති සීමාකම්වලට විසඳුමක් ලෙස පරිණත අනුපිටපත් සහිත සම්පාත බැංකු තුනක සමාන ප්‍රතිපාදන ආවරණ භාවිතා කරමින් ECL ආකෘතියට කළමනාකරණ සම්පාත ගැළපීමක් (කල්පිරීම් ගැලපීම) සිදුකර ඇත. එබදු ගැළපීම් වල ප්‍රතිපලයක් ලෙස සංක්‍රමණය වූ දිනයේදී රු. මිලියන 222 ක අම්තර ECL හදුනාගැණිනි. සම්පාත බැංකුවල ණය පැහැර හැරීමේ නිරික්ෂණය කළ හැකි ප්‍රොක්සි දර්ශක නොමැති අවස්ථාවක, එවැනි ක්‍රියාමාර්ගයක් මගින් ශ්‍රී ලංකා මහ බැංකුව විසින් නිකුත් කරන ලද 2018 අංක 4 දරණ චක්‍රලේඛයේ නියමයන් ප්‍රකාරව කටයුතු කිරීම අපේක්ෂා කෙරිණි.

2018 දෙසැම්බර් 31 දින වන විට, 2017 දෙසැම්බර් 31 සිට 2018 දෙසැම්බර් 31 දක්වා කාලය තුළ කළඹ පරිණතවීමේ වර්ධනයට සාපේක්ෂව අලාභ අත්දැකීම් පිළිඹිඹු කිරීම සඳහා පිළිගත් පරිණත ගැලපුම සඳහා 2017 දෙසැම්බර් 31 දින සිට බල පැවැත්වෙන පරිදි පශ්චාත් ආකෘති ගැලපුමක් සිදු කරන ලදී.

2018 දෙසැම්බර් 31 දින සිට ඉදිරියට ගෙන යන කල්පිරීමේ ගැලපුමේ ඉතිරි කොටස 2019 ජුනි 30න් අවසන් කාර්තුවේදී ආපසු කරවන ලදී.

4) දේශීය ආදායම් කොමසාරිස් ජනරාල් (CGIR) විසින් 2013/2014 ඇස්තමේන්තු කළ වර්ෂය සඳහා රු. මිලියන 120 ක ඇස්තමේන්තු නිවේදනයක් නිකුත් කළ අතර බැංකුව විසින් ඉල්ලා සිටි සමහර වියදම් සහ ප්‍රාග්ධන දීමනාවලට අවසර ලබා නොදුන්නේ එම කාලය තුළ බැංකුවේ වාණිජ ක්‍රියාකාරිත්වයක් නොතිබූ බව සහ එම නිසා ඇස්තමේන්තු වර්ෂයට අදාල බදු අයකළ හැකි ආදායම් වලින් එම අඩු කිරීම් කළ නොහැකිය යන පදනම මතය.

CGIR විසින් නිකුත් කරන ලද තීරණය සම්බන්ධයෙන් බැංකුව එකඟ නොවීය. එබැවින් බැංකුව විසින් බදු අභියාචනා කොමසමට අභියාචනා කර ඇත. වර්තමානයේදී බැංකුව බදු අභියාචනා කොමසමී සභාව විසින් විය නිරාකරණය කිරීම අපේක්ෂාවෙන් පසුවෙයි.

විශේෂඥයන්ගේ උපදෙස් ලබා ගැනීමෙන් පසු, 2006 අංක 24 දරණ දේශීය ආදායම් පනතට සහ එහි සංශෝධනවලට අනුව බදු අයකළ හැකි ආදායම ගණනය කිරීමේදී ඉල්ලා සිටි වියදම් සහ දීමනා පිළිගත හැකි බව බැංකුවේ විශ්වාසයයි.

5) යම් කටයුත්තක් සම්බන්ධයෙන් බැංකුවට විරුද්ධව කිසිදු නඩු පැවරීමක් සිදුකර නොමැත.

6) සියලුම දැනුවත් වියදම් මෙම අතුරු මූල්‍ය ප්‍රකාශන තුළ සපයා ඇත.

7) 2020 මාර්තු 11 වන දින ලෝක සෞඛ්‍ය සංවිධානය විසින් කොරෝන වයිරසය COVID)19 ව්‍යාප්ත වීම වසංගතයක් ලෙස ප්‍රකාශයට පත් කළ අතර රටවල් 150 කට අධික සංඛ්‍යාවක මේ වන විට ලොව පුරා ව්‍යාප්ත වී ඇත. ශ්‍රී ලාංකික ව්‍යාපාර කෙරෙහි එහි ඇති විය හැකි බලපෑම හේතුවෙන් රජය ව්‍යාපාරවලට සහන සැලසීම සහ ණය ආපසු ගෙවීම ප්‍රමාද කිරීම සඳහා විකල්ප කිහිපයක් පිළිබඳව සාකච්ඡා කරමින් සිටී. වසංගතය හේතුවෙන් ඇති වන සමස්ත සෘණාත්මක ආර්ථික තත්වයන් අනාගතයේ දී ව්‍යාපාරවලට අහිතකර ලෙස බලපන අතර, මේ හේතුවෙන් හානිය සඳහා අනාගත ප්‍රතිපාදන කෙරෙහි බලපෑමක් ඇති විය හැකිය. මේ වන විට බැංකුවල මූල්‍ය තත්ත්වය කෙරෙහි ඇතිවිය හැකි බලපෑම තක්සේරු කිරීමට අධ්‍යක්ෂවරුන්ට නොහැකිය. මූල්‍ය ප්‍රකාශයන් හි ගැළපීම් කළයුතු හෝ අනාවරණය කළ යුතු කිසිදු සිදුවීමක් වාර්තා කරන දිනයෙන් පසු සිදු වී නොමැත.